
 

 

 

Folketingets Sundheds- og Ældreudvalg har den 9. september stillet følgende spørgs-

mål nr. 103 (Alm. del) til sundheds- og ældreministeren, som hermed besvares.  

Spørgsmålet er stillet efter ønske fra Sophie Løhde (V). 

 

Spørgsmål nr. 103:  

”I aftale oŵ regioŶerŶes økoŶoŵi for 2020 freŵgår det, at ”er parterŶe eŶige oŵ, at 
Sundheds- og Ældreministeriets vejledning om frit sygehusvalg, udvidet frit sygehus-

valg, ret til hurtig udredning og information til henviste patienter udbygges i samar-

bejde med regionerne. Parterne er således enige om at samarbejde om en fælles og 

klar fortolkning af patientrettighederne til gavn for patienterŶe”. I deŶ forbiŶdelse 
bedes ministeren oplyse, (1) hvilke konkrete ændringer som parterne påtænker at fo-

retage, (2) tidshorisonten herfor, (3) hvorvidt det omtalte samarbejde også indbefat-

ter de private sygehuse og private klinikker, og (4) om ministeren vil drøfte eventuelle 

ændringer forud for ikrafttrædelse med Folketingets partier?” 

 

Svar: 

Patienterne skal have de bedste muligheder for at blive udredt og behandlet med 

kortest mulig ventetid. Patienternes ret til hurtig udredning og behandling er derfor 

et helt centralt element i sundhedsindsatsen. 

 

Det indgår i Aftale om regionernes økonomi for 2020, at parterne er enige om, at re-

gionerne skal sikre en ensartet implementering af udredningsretten på tværs af lan-

det, og at udredningsretten skal overholdes for alle patienter. Det indgår også, at par-

terne enige om, at Sundheds- og Ældreministeriets vejledning om frit sygehusvalg, 

udvidet frit sygehusvalg, ret til hurtig udredning og information til henviste patienter 

udbygges i samarbejde med regionerne.  

 

Sundheds- og Ældreministeriet vil derfor gennemgå den gældende vejledning nr. 

9988 af 22. september 2016 om frit sygehusvalg, udvidet frit sygehusvalg, ret til hur-

tig udredning og information til henviste patienter med henblik på en opdatering af 

vejledningen, så regionerne i højere grad kan understøttes i at implementere patient-

rettighederne korrekt. Ministeriet vil inddrage relevante parter i arbejdet. 

 

Den opdaterede vejledning forventes offentliggjort i 2020. Vejledningen vil naturligvis 

blive sendt i offentlig høring forud for offentliggørelsen.  
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